(5) Πάντων ἐπιστάτης, etc. Vox ἐπιστάτης,
Christo ab apostolis tributa apud Lucam, a vulgato
interprete vertitur præceptor. Hi autem ponitur ut
titulus distinctus a διδασκάλῳ. Quapropter rectorem
vertimus. Idem est hic ἐπιστάτης angelorum, ac
cat. 17, num. 13, διοικητῆς animarum. Hæc autem
magnificentioribus adhuc titulis aucta leguntur in
cod. Coisl., Τούτων πάντων δεσπότης καὶ δημιουργός
παρὰ Θεοῦ, διδάσκαλος, καὶ ἁγιοποιὸς παραστά-
της, ὁ Παράκλητος· « Horum omnium dominus, et
« creator a Deo, doctor et sanctificator adjutor. Para-
« cletus est. » Additamentum esse manifestum est,

A Rursus protende mentem ab hac provincia in totum
Romanorum imperium; et ab hoc aspectum con-
verte in mundum universum; Persarum genera,
et Indorum nationes, Gotthos et Sauromatas, Gal-
los, Hispanosque, Mauros et Afros, et Æthiopas,
et reliquos, quorum nec nomina novimus: multi
256 sunt enim populi, quorum ne ipsa quidem
nomina ad notitiam nostram devenere. Conspice
cujusque gentis episcopos, presbyteros, diaconos,
monachos, virgines, et reliquos laicos: et vide
magnum rectorem ac præsidem, donorumque lar-
gitorem; quomodo in omni mundo illi pudicitiam,
isti perpetuam virginitatem, huic misericordiam
[vel eleemosynæ conferendæ studium], alii pauper-
tatis studium, alteri adversantium spirituum effu-
gandi vim attribuit; et quemadmodum lux uno
radii conjectu omnia collustrat, sic et Spiritus
sanctus eos qui oculos habent illuminat. Nam si
quis cæcutiens gratia minime donatur, nec Spiritum
ille, sed suam ipsius incredulitatem accuset.

XXIII. Vidisti potestatem illius quam in universo
mundo exercet. Jam ne humi defixa sit mens tua,
sed et ad superna conscende: cogitatione ascende
usque in primum cælum, et contemplare tam multa
quæ ibi existunt innumerabilia angelorum millia.
Cogitatione etiam, si potes, ad altiora eutere;
conspice archangelos, conspice et spiritus (6);
vide virtutes, vide principatus, vide potestates, vi-
de thronos, dominationes vide. ²³ Horum omnium

C quanquam doctrinæ Cyrilli consentaneum, e verbis
ejus fere expressum. Nam dominum omnium una
cum Patre et Filio Spiritum sanctum dicit cat. 8,
num. 5: Τὰ σύμπαντα δοῦλα, διὰ τοῦ ἐνὸς Υἱοῦ, ἐν
ἀγίῳ Πνεύματι δουλεύει τῷ Δεσπότη. Doctorem et
sanctificatorem, tum hic, tum alibi passim docet.
Quod hic dicitur παραστάτης, supra Cyrillus dixit
num. 19, σύμμαχον, προστάτην, ὑπερασπιστήν,
ὑπεραγωνιστήν. Vocem δημιουργός, non ita diserte
solet Spiritui sancto tribuere. Hanc enim Patri res
condendas Filio significanti, et Filio nutu Patris
condenti, propriam facere, ac solum Spiritui sancto
rerum a Patre per Filium conditarum sanctifica-
tionem adjudicare videtur, cat. 16, num. 3, et cat.
17, n. 3, num. 24. Haud tamen eum excipit a crea-
tionis munere, sive cum unam trium operationem
esse docet cat. 16, num. 24, « Pater per Filium cum
« Spiritu sancto omnia largitur; » sive cum unum
tribus in res creatas dominium competere ait, quod
dominium ex titulo creationis repetitur, cat. 10,
num. 5; seu tandem cum Spiritui sancto nulla in-
terveniente creatura, Christi corporis formationem
tribuit, cat. 12, nam. 32, et cat. 17, num. 6, quod
opus divinæ manus et ipsius Christi esse agnoscit
catech. 12, num. 25.

(6) Conspice et spiritus, etc. Spiritus uti ordinem
angelicum a cæteris distinctum numerare videtur;
uti et Constit. apostol. lib. vii, cap. 35, πνεύματα νοερά,
distinctum quemdam angelicum ordinem consti-
tuunt. Marius Victorinus, lib. iv « cont. Arianos. »
pag. 283, numerat « angelos glorias, thronos, spiri-
« tus. » Sanctus Leo, serm. 3 « in annivers. Assumpt.
« suæ, » cap. 2, scribit; « Famulabantur elementa, mi-
« nistrabant spiritus, angeli serviebant. » Sed correxit
Quesnellus: « Famulabantur elementa, spiritus an-
« gelici serviebant. » Quamvis Cyrillus novem con-
suetos angelorum ordines in Liturgia memoratos

a Deo datus præfectus, et magister et sanctificator, A Paracletus. Eo opus habent Elias, et Elisæus, et Isaias, ex hominum ordine; eo, ex angelorum sorte, Michael et Gabriel. ³⁴ Nulla generatarum [seu creaturarum] rerum ipsi honore par; nam omnia angelorum genera, et exercitus omnes simul collecti, nullam cum Spiritu sancto paritatem æqualitatemque sustineant. Hæc omnia legit et obscurat summe bona Paracleti potestas. Illi siquidem in ministerium mittuntur ³⁵; hic vero scrutatur etiam profunda Dei, sicut Apostolus ait: *Spiritus enim omnia scrutatur, etiam profunda Dei. Quis enim novit hominum ea quæ sunt hominis, nisi spiritus* **257** *hominis qui est in ipso? sic et quæ Dei sunt, nemo novit præter Spiritum Dei* ³⁶.

XXIV. Hic de Christo in prophetis prædicavit: B hic in apostolis operatus est; hic ad hodiernam usque diem in baptismo animas obsignat. Et Pater quidem dat Filio, et Filius communicat Spiritui sancto (1). Ipse enim Jesus est, non ego, qui ait: *Omnia mihi tradita sunt a Patre meo* ³⁷; de-

³⁴ Vid. cat. 11, n. 11. ³⁵ Heb. I, 14. ³⁶ I Cor. II, 10 et seqq. ³⁷ Matth. XI, 27.

recenseat cat. 23, num. 6, indefinitum tamen eorum numerum existimavit. Vide cat. 6, num. 3; cat. 11, num. 11 et 21; cat. 15, num. 24.

(1) *Pater dat Filio, et Filius communicat Spiritui sancto.* Luculenta processionis Spiritus sancti ex Patre et Filio professio. Eodem enim modo Filium Spiritui sancto dare docet, quomodo Pater dat Filio. Vide et cat. 17, num. 19. Atqui hanc Patris donationem vi æternæ generationis affirmat cat. 7, num. 5, et cat. 10, num. 9. Præterea, cat. 17, num. 5, Spiritum sanctum Patri et Filio semper adesse, et solida præditum hypostasi docens, negat eum esse spiritum qui ex ore et labiis Patris aut Filii loquendo vel respirando formetur; agnoscens ex Patre aut Filio, sed sublimiori modo, originem habere; quandoquidem probaverat num. 4, tam Filii quam Patris Spiritum esse. Tertio, cat. 17, num. 18, non aliam Christi, aliamque Spiritus sancti gratiam esse affirmat: sed Patrem, qui omnia dedit in manu Filii, hanc ipsi dedisse potestatem, ut cuicumque vellet sancti Spiritus gratiam daret. Ea autem potestas Filio, secundum doctrinam Cyrilli, ab æterno data est, ut patet ex citatis cat. 7 et 10 locis. Ea quoque gratia Spiritus sancti nihil est a Spiritu sancto distinctum; vide cat. 17, num. 14. Filius igitur ab æterno Spiritum sanctum producit. Postremo, cat. 17, n. 19, Spiritum sanctum vel ejus gratiam, vocat vinum intelligibilis vineæ, nimirum Christi: a Christo igitur profectum existimat Spiritum sanctum. Hæc adeo diserta, ut magis ex Filio solo originem Spiritus sancti trahere videatur, quam illam originem inficiari.

(2) Ἐλισσαῖος. Eam vocem omittunt Coisl. et Grod.: at Coisl. post Isaiam addit Moysen: Ἡσαΐας ὁμοῦ καὶ Μωϋσῆς, ἐν ἀνθρώποις.

(3) Τὸ γὰρ Πνεῦμα. Vocem Πνεῦμα in editis, incuria, putamus, prætermisam huc revocavimus ex Coisl. cod. et sacro textu hic allegato.

(4) Τὸ Πνεῦμα τοῦ Θεοῦ. His verbis in cod. Coisl. hæc subjuncta reperi: Καὶ τὰ μὲν ἐστὶν ἐξ οὐκ ὄντων γεννητὰ, τὸ δὲ ἐκ τοῦ Θεοῦ αἰεὶ ἐκπορευόμενον. Καὶ τὰ μὲν ἐστὶν ἀλλοιωτὰ καὶ τρεπτὰ, ἅτε γεννητὰ ὄντα, κἂν μὴ ἀλλοιοῦνται ἢ τρέπῃται: τὸ δὲ ἐστὶν ἀναλλοιώτων ἢ ἀτρεπτῶν, ἅτε ἁμοούσιον τῷ Πατρὶ τυγχάνον καὶ τῷ Υἱῷ. « Et illi quidem ex non

παρὰ Θεοῦ, καὶ διδάσκαλος, καὶ ἁγιοποιὸς ὁ Παράκλητος. Τοῦτου χρεῖαν ἔχει Ἠλίας, καὶ Ἐλισσαῖος (2), καὶ Ἠσαΐας, ἐν ἀνθρώποις τοῦτου χρεῖαν ἔχει Μιχαὴλ, καὶ Γαβριήλ, ἐν ἀγγέλοις. Οὐδὲν αὐτῶ τῶν γεννητῶν ἰσότημον: τὰ γὰρ τῶν ἀγγέλων γένη, καὶ αἱ στρατιαὶ πᾶσαι ὁμοῦ συναχθεῖσαι, οὐ φέρουσιν ἰσότητα πρὸς τὸ ἅγιον Πνεῦμα: καλλόπτει ταῦτα πάντα τοῦ Παρακλήτου ἢ πανάγαθου δυνάμεις. Καὶ τὰ μὲν ἐστὶν εἰς λειτουργίαν ἀποστελλόμενα, τὸ δὲ ἐρευνᾷ καὶ τὰ βάθη τοῦ Θεοῦ, καθὼς ὁ Ἀποστόλος φησὶ: Τὸ γὰρ Πνεῦμα (3) πάντα ἐρευνᾷ, καὶ τὰ βάθη τοῦ Θεοῦ. Τίς γὰρ οἶδεν ἀνθρώπων τὰ τοῦ ἀνθρώπου, εἰ μὴ τὸ πνεῦμα τοῦ ἀνθρώπου τὸ ἐν αὐτῷ; οὕτω καὶ τὰ τοῦ Θεοῦ οὐδεὶς ἔγνωκεν, εἰ μὴ τὸ Πνεῦμα τοῦ Θεοῦ (4).

ΚΔ'. Τοῦτο περὶ Χριστοῦ ἐκήρυξεν ἐν προφήταις: τοῦτο ἐνήργησεν ἐν ἀποστόλοις: τοῦτο μέχρι σήμερον (5) ἐν βαπτίσματι σφραγίζει τὰς ψυχὰς. Καὶ Πατὴρ μὲν δίδωσιν Υἱῶν, καὶ Υἱὸς μεταδίδωσιν ἅγιον Πνεῦματι. Αὐτὸς γὰρ ἐστὶν ὁ Ἰησοῦς ὁ λέγων, οὐκ ἐγὼ πάντα μοι παρεδόθη ὑπὸ τοῦ Πατρὸς μου.

* exstantibus facti sunt, hic vero ex Deo semper [seu « ab æterno] procedit. Illi quoque mutationi et conversioni obnoxii sunt, utpote facti; etiamsi non mutantur, aut convertantur: hic vero immutabilis est, « et conversionis incapax, cum sit videlicet Patri con- « substantialis et Filio. » Eadem Latine habebantur hoc loco in Grodecii versione: nisi quod ubi legitur, κἂν μὴ ἀλλοιοῦνται, vertit: « tametsi jam ex « gratia non mutantur; » et pro ὁμοούσιον τυγχάνον, scripsit, *unus existens cum*. Hæc perioche, quæ ex Athanasio epist. I ad Serapion., num. 26, expressa videtur, omnino in hunc locum iudicio nostro immissa est, aut a Cyrillo posterius adjecta. Præterea enim, quod angeli nec mutari, nec converti dicuntur, non satis consentaneum videri possit Cyrilli doctrinæ, cat. 2, num. 10, qua docet angelos etiam in peccata labi, quæ divina venia indigeant: tametsi ejusmodi mutatio non sit, qua a Dei voluntate et felici statu suo recedant. Secundo, vix credibile est Cyrillum consubstantialem Patri et Filio Spiritum sanctum dixisse, qui ab hujus vocis usurpatione, dum de Filio loqueretur, et dedita quidem opera, ut videtur, abstinnit. Certe Theophanis tempore nullibi vocabulum istud in Cyrilli *Catechesibus* observabatur. Quanquam autem hæc verba Cyrillo abjudicem, laud tamen alienam ipsi de Spiritu sancto doctrinam in iis contineri existimo. Nam Spiritum sanctum natura immutabilem sine dubio censet, qui omnium naturarum sanctificatorem, et auxiliatorem quo roborantur, agnoscit, sup. num. 19, 20, 21, qui vinum ejus omnis boni continentem affirmat, num. 23. ἢ πανάγαθος δυνάμεις. Consubstantialitatem ejus cum Patre et Filio docet, cum tres unum Deum esse statuit, sup. num. 4, Spiritumque paternæ divinitatis cum Filio participem affirmat, cat. 6, num. 6.